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22 Koloni Kayıplarına Bilimsel Bakış

	 Verimli	ve	daha	iyi	olması	gereken	her	
şeyin	zamanla	değişmesi	gerekir.	Bu	noktada	
sürekli	 gelişen	 ve	 yeni	 bilgilere	 ulaşılan	
dünyamızda	 tüketicilerin	 kalite	 talepleri	
de	 hızla	 artmaktadır.	 Ürün	 standartları	
yükseltilmekte,	denetlemeler	sıklaşmaktadır.	
Bu	 durum	 üreticilerin	 güncel	 bilgileri	 takip	
etmesini	gerektirmektedir.	Türkiye’de	arıcılık	
sektörü	Üniversiteler,	Bakanlıklar	ve	Türkiye	
Arı	 Yetiştiricileri	Merkez	Birliğimizin	 işbirliği	
sayesinde	global	 rekabet	koşullarına	güncel	
şekilde	 adapte	 olmaktadır.	 Ancak	 sektörel	
değişim	 süreklilik	 gerektirir	 ve	 değişime	 en	
kolay,	 ona	 önder	 olanlar	 uyum	 sağlar.	 Bu	
nedenle	 arıcılarımızın	 “sektörel	 değişimi”	
yaşanabilecek	 olumsuzluklara	 karşı	 tüm	
yeniliklere	açık	olmak	şeklinde	benimsemesi	
gerekir.	 Arıcıların	 ihtiyacı	 olan	 değişim	
bireysel	 değil	 toplu	 halde	 ve	 kademeli	
bir	 değişimdir.	 Eğer	 işiniz	 toplu	 halde	
yaşayabilen	 milyonlarca	 hayvan	 yani	 arılar	
ise	 sizin	 de	 benzer	 olarak	 birlikte	 hareket	
etmeniz	 gerekir.	 Tek	 tek	 arılar	 nasıl	 fayda	
vermiyor	ancak	bir	ana	etrafında	toplandıkları	
zaman	 iş	 görüyorlar	 ise	 tek	 tek	 arıcıların,	
tek	 bir	 kurumun,	 tek	 bir	 birlik	 başkanı	 ya	
da	 akademisyenin	 de	 “arıcılık	 konusunda”	
çare	 üretmesi	 mümkün	 olamamaktadır.	 Bu	
nedenle	 sektör	 paydaşlarının	 mutlaka	 bir	
olması,	iri	olması,	diri	olması	gerekmektedir.	

Koloni Kayıpları; Nosema - Pestisitler - 
Virüsler - Varroa

	 Neredeyse	elli	yıldır	birlikte	yaşadığımız	
Nosema	isimli	hastalık	etkenine	bağlı	sorunlar	
azalacağına	 gittikçe	 artarak	 bugün	 koloni	
kayıplarının	 en	 önemli	 nedenlerinden	 birisi	
haline	 gelmiştir.	 Nosemosis	 isimli	 hastalık	
artık	çok	daha	zararlı	etkileri	ile	tanınmaktadır.	
Örneğin	bu	hastalık	arıların	normalden	daha	
uzun	süre	ve	tekrarlarda	temizlenme	uçuşuna	
çıkmalarına	neden	olur.	Arılar	ne	kadar	fazla	
gün	uçarsa	o	kadar	kısa	zamanda	ölürler.	Bu	
durumda	nosema	hastalığına	bağlı	dışkılama	

içgüdüsü	 ile	 olumsuz	 dış	 hava	 şartlarına	
rağmen	anormal	sıklıkta	sürekli	dışarı	çıkan	
arılar,	 yaşama	 sürelerini	 hızla	 doldurur	 ve	
kovana	 geri	 dönemez.	 Kolonilerde	 Nosema	
ceranae	 kökenli	 bu	 yeni	 nesil	 nosemosis	
hastalığı	 yaklaşık	 on	 gün	 içerisinde	 ciddi	
kayıplara	neden	olabilir.	Arıcıların	on	beş	gün	
ara	ile	yaptıkları	kovan	kontrollerinde	sürekli	
gerileyen	koloni	nüfusu	 ile	karşılaşmalarının	
en	önemli	nedenlerinden	birisi	bu	yeni	nesil	
nosemosistir.	

	 Bu	 hastalığa	 karşı	 ruhsatlı	 olarak	
kullanabileceğimiz	 yeni	 tedavi	 metotları	
her	 zaman	 her	 yerde	 bulunamayan,	
pahalı	 ithal	 ilaç	 seçenekleridir.	 Klasik	 yani	
“eski	 nosema”	 ya	 bağlı	 hastalıkta	 arıcılar	
gördükleri	 ishal	 belirtilerine	 göre	 ilaçlama	
ve	tedavi	yapabiliyorlardı.	Ancak	“yeni	nesil	
nosemosis”	 tablosunda	daha	 ishal	belirtileri	
ortaya	 çıkmadan	 hastalık	 çok	 ileri	 evrelere	
ulaşabilmektedir.	 Etkene	 ait	 sporların	
dayanaklı	 yapısı	 hastalık	 mücadelesinde	
istenmeyen	sorunlar	doğurmaktadır.	Pestisit	
ve	diğer	 kalıntılara	bağlı	 olarak	nosemosise	
karşı	 duyarlılık	 artmaktadır.	 Bu	 durum	
arıcıların	 tedavi	 başarısını	 düşürmektedir.	
Tedavi	 amacıyla	 en	 yaygın	 kullanılan	 etken	
madde	 fumagilline	 olarak	 bilinmektedir.	
Fakat	 bu	 ilaç	 ışığa	 ve	 dış	 etkenlere	 karşı	
çok	 hassastır.	 Örneğin	 şerbet	 ile	 verilmek	
üzere	 hazırlanarak	 arıların	 bitirmesine	 kadar	
geçen	sürede	ilaç	tedavi	edici	özelliğini	hızla	
kaybetmektedir.	 Ayrıca	 bu	 madde	 çoğu	
Avrupa	 ülkesinde	 insan	 sağlığı	 üzerindeki	
olumsuz	 etkileri	 sebebiyle	 yasaklanmıştır.	
Türkiye’de	 yapılan	 bir	 araştırmada	 kış	
salkımının	 anormal	 olarak	 erken	 bozulduğu	
arılıklarda	N.	ceranae	varlığının	yoğun	olarak	
tespit	 edildiği	 bildirilmiştir.	 Son	 yıllarda	
artan	koloni	kayıplarındaki	rolü	belirginleşen	
nosemosisin	 koruma	 ve	 tedavisi	 amacıyla	
dünya	 literatüründe	 yer	 alan	 “ruhsatlı	 tıbbi	
metotlar”	 yeterli	 değildir.	 Türkiye’de	 bu	
hastalığa	karşı	 ruhsatlı	olarak	satılan	birkaç	
ürün	 bulunmaktadır.	 Hastalığın	 giderek	
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yaygınlaşması	 kullanılan	 ilacın	 etkinliğinde	 azalma	 ya	 da	
direnç	 gelişimi	 hakkında	 olasılıklar	 doğurmaktadır.	 Bu	
nedenle	 nosemosis	 mücadelesi	 için	 mutlaka	 alternatif	
mücadele	metodu	oluşturulmalıdır.	Ülke	arıcılığımızın	karşı	
karşıya	 bulunduğu	 benzer	 tıbbi	 risklere	 karşı	 zamanında	
yapılacak	bilimsel	planlamalar	gerekmektedir.	

	 Benzer	 olarak	 Türkiye’de	 koloni	 kaybı	 yaşanan	
arılıklarda	2011	yılında	ilk	tespiti	yapılan	Crithidia	adında	yeni	
bir	hastalık	etkeninin	de	önemli	zararları	bulunmaktadır.	Bal	
arıları	kondukları	çiçekler	ile	diğer	arıların	vakit	kaybetmemesi	
için	koku	işareti	bırakırlar.	Böylece	arılar	kısıtlı	olan	yaşam	
sürelerini	 iktisatlı	 kullanırlar.	 Milyonlarca	 arı,	 milyonlarca	
çiçeği	 en	 verimli	 şekilde	 ziyaret	 eder.	 Türkiye’nin	 özellikle	
kuzeydoğu	 yörelerinde,	 farklı	 kaynaklardan	 ana	 arı	 temini	
ile	 yayılan	 bu	 yeni	 hastalığa	 yakalanan	 arılar	 çiçeklere	 bu	
koku	işaretlerini	bırakamamakta	ya	da	daha	önce	bırakılan	
işaretleri	 tanıyamamaktadır.	Bu	durumda	nektarı	ve	poleni	
alınmış	olan	çiçekleri	 ayırt	 edemez	ve	 zaman	kaybederler.	
Arıcıların	 çok	 sayıda	 arısı	 varken	 bu	 soruna	 bağlı	 zaman	
kaybından	 dolayı	 arılar	 sınırlı	 yaşamlarını	 verimli	 şekilde	
kullanamaz,	 yeterince	 üretim	 yapamadan	 kolonilerinde	
gerileme	 görülür.	 Üreticilerin	 buna	 benzer	 sağlık	 sorununa	
sahip	arılardan	kar	ve	yüksek	verim	elde	etmeyi	beklemesi	
örneğin	 verem	 hastalığına	 yakalanan	 bir	 işçinin,	 sadece	
yemeklerine	dikkat	gösterilerek	verem	olmayan	işçiler	kadar	
çok	çalışmasını,	üretmesini	beklemek	gibidir.	

	 Virüsler,	 bal	 arılarının	 ergin	 ve	 yavru	 dönemlerinde	
oluşturdukları	hastalıklar	 ile	arıların	verimli	yaşam	süresini	
kısaltarak	 koloni	 popülasyonunda	 gerilemeye	 neden	 olur.	
Bulaşmada	varroa,	ana	arı	ve	erkek	arı	dölü	çok	önemlidir.	
Türkiye’de	 bal	 arısı	 virüsleri	 (DWV,	 ABPV,	 SBV,	 VDV-1)	
ilk	defa	2008	yılında	koloni	 kaybı	görülen	arılıklarda	 tespit	
edilmiştir.	Kayıpların	arttığı	2010	yılında	Sacbrood	virüsü	ve	
kireç	hastalığı	birlikteliği	tespit	edilmiştir.	Türkiye’de	koloni	
kaybı	yaşanan	arılıklarda	yapılan	bir	araştırmada	DWV	ile	N.	
ceranae	 birlikteliği	 dikkat	 çekmiştir.	 Viral	 etkenler	 özellikle	
Varroa	ve	N.	ceranae	ile	bir	arada	bulunduğunda	risk	faktörü	
haline	 gelmektedir.	 Virüslerin	 saha	 koşullarında	 pratik	
olarak	 uygulanabilecek	 tedavi	 metodu	 bulunmamaktadır.	
Genellikle	 gizli	 seyreden	 viral	 enfeksiyonlar	 bağışıklık	
sistemi	 zayıfladığı	 dönemlerde	 (kış	 salkımı,	 yavru	 üretimi	
dönemleri)	 aniden	 baskın	 hale	 geçerek	 kısa	 sürede	
büyük	 kayıplara	 neden	 olmaktadır.	 Viral	 hastalıklara	 bağlı	
kayıplarda	rolü	olan	Varroa	ve	Nosema	ceranae	ya	karşı	da	
mutlaka	 yeni	 nesil	 mücadeleler	 geliştirilmelidir.	 Virüslerin	
yayılmasında	önemi	olan	ana	arı	üretim	yerleri	denetlenerek	
kullanılan	 damızlıkların	 hangi	 yollardan	 temin	 edildikleri	
analiz	 edilmelidir.	 Üreticiler	 ana	 arı	 kökeni	 konusunda	

bilinçlendirilerek	 kolonilerini	 daima	 güçlü	
tutmaları	için	güncel	eğitimler	verilmelidir.

	 Varroa	 destructor	 arı	 kolonilerinde	
kuluçka	 alanı	 olarak	 kullanılan	 yavru	 gözlerine	 kendi	
yumurtalarını	 bırakır.	 Ergin	 dişi	 varroa,	 doğacak	 akar	
yavrularının	 beslenmesi	 için,	 aynı	 gözdeki	 arı	 pupalarının	
vücutlarına	beslenme	delikleri	açar.	Yumurtadan	çıkan	yavru	
varroalar	sırlanmış	gözlerdeki	arı	yavrularının	vücut	sıvılarını	
emmeye	başlar.	Bu	esnada	virüs	ve	benzer	hastalıklar	henüz	
yavru	 olan	 arılara	 bulaşır.	 Varroa	 arıların	 kanadını	 kemirip	
yemez,	 arılarda	 gördüğümüz	 kanat	 problemlerine,	 akarın	
bulaştırdığı	 DWV	 isimli	 virüs	 sebep	 olur.	 Böyle	 bir	 eziyet	
insanların	 bu	 kadar	 faydalandığı	 başka	 hiçbir	 canlı	 da	 söz	
konusu	değildir.	

	 Göçer	 arıcılığın	 yoğun	 olarak	 yapıldığı	 Türkiye’de	
koloniler	 arasında	 rahatça	 hareket	 edebilen	 erkek	 arılar,	
üzerlerindeki	 varroayı	 bulaştırabilir.	 Polen	 ve	 nektar	 yükü	
ile	kovana	geri	dönen	tarlacı	arılar	da	farklı	kolonilere	kabul	
edilebilir.	Arıcının	bizzat	kendisi,	sönmek	üzere	olan	birkaç	
çerçeveli	 arıları	 birleştirerek	 ya	 da	 çerçeve	 değişimi	 ile	
yavru	aktarımı	yaparak	kapalı	gözlerdeki	varroayı	ve	virüslü	
arıyı	 buluşturabilir.	 Bu	 durumda	 varroa	 ile	 birlikte	 varroa	
ilaçlarına	 karşı	 gelişen	 kimyasal	 ilaç	 direnci	 de	 koloniler	
arasında	hızla	aktarılabilir.	Akara	karşı	ilaç	direnci	geliştikçe	
mücadele	 de	 zorlaşmakta,	 ilaç	 dozları	 arttırılmakta	 ya	 da	
ilaç	 kombinasyonları	 denenmektedir.	 Bu	 durumda	 arıların	
bağışıklık	sistemi	ve	detoksifikasyon	metabolizması	sürekli	
meşgul	 olmakta	 hastalık	 etkenlerine	 karşı	 zayıf	 yanıtlar	
verilmekte	 veya	 cevapsız	 kalınmaktadır.	 İlaçlar	 özellikle	
yavrulu	dönemde	ciddi	kayıplara,	nektar	akımında	kalıntılara	
neden	olabilmektedir.	Dirençli	varroa	popülasyonu	arttıkça	
bulaştırdıkları	 ya	 da	 aktif	 hale	 geçirdikleri	 virüs	 yükü	 de	
artarak	 kolonilerin	 verim	 ve	 davranış	 fizyolojisini	 olumsuz	
yönde	 etkilemektedir.	 Özellikle	 nektar	 akımı	 döneminde	
güvenli	 olarak	 kullanılabilecek	 organik	 varroa	 ilaçlarına	
ihtiyaç	bulunmaktadır.	

	 Neonikotinoid	 grubu	 sistemik	 etkili	 zirai	 pestisitlerin	
tarımsal	ürün	tohumlarının	(mısır,	ayçiçeği,	pamuk	patates)	
kaplanması	 ve	korunması	 amacıyla	 kullanılması	 arı	 sağlığı	
üzerinde	 istenmeyen	 etkiler	 doğurmaktadır.	 Örneğin	
Thiamethoxam,	 clothianidin,	 imidacloprid	 ve	 fibronil	
gibi	 kimyasal	 ilaçlar	 ile	 kaplanan	 tohumlara	 bağlı	 olarak	
normal	 bitkisel	 fizyoloji	 sonucunda	 (guttation	=	damlama	
ve	 terleme)	 yapraklarda	 (ör:	mısır)	 su	 damlacıkları	 oluşur.	
Bu	 damlacıklar	 ise	 arılar	 tarafından	 su	 temini	 amacıyla	
kullanılabilir.	 Söz	 konusu	 ilaçlara	 en	 fazla	 oranda	 bu	 su	
damlacıklarında	rastlanmıştır.	Tespit	edilen	miktarlar	arıların	
tolerans	düzeylerinin	çok	üzerinde	olup	akut	intoksikasyona	
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bağlı	 ölümlere	 ve	 bağışıklık	 yanıtının	
susmasına	 neden	 olmaktadır.	 Türkiye’de	
pestisit	 ve	 akarisit	 ilaçlar	 ile	 ağır	 metallere	

bağlı	 kalıntı	 kombinasyonlarının	 özellikle	 arı	
sağlığı	üzerindeki	doğrudan	ve	dolaylı	etkilerini	ele	alan	tıbbi	
bir	 araştırma	 yapılmamıştır.	 Var	 olan	 mevcut	 çalışmalar	
genellikle	 kalıntı	 türü	 ve	 düzeyinin	 tespit	 edilmesine	
yöneliktir.	 Bunların	 sonuçlarına	 göre	 bal,	 polen	 ve	 nadiren	
de	propolisin	farklı	türden	kimyasallar	ile	kirlenme	düzeyleri	
belirlenmiştir.	Hastalık	etkenlerinin	Türkiye	de	var	olan	saha	
suşları	 ile	 değişik	 türden	 kalıntı	 kombinasyonlarına	 karşı	
nasıl	bir	çözüm	izleneceği	bilinmemektedir.	

Sonuç

	 Dünyanın	 farklı	 ülkelerinde	 yaklaşık	 elli	 yılı	 aşkın	
süredir	hastalıklara	karşı	dirençli	ana	arı	hatları	üretilmesine	
yönelik	 farklı	 ıslah	 projeleri	 yapılmıştır.	 Bu	 araştırmalarda	
çok	 sayıda	 ünlü	 araştırıcı	 çok	 büyük	 bütçeler	 ile	
desteklenmiştir.	 Ancak	 bu	 araştırmaların	 sadece	 fenotipik	
özelliklere	 bakılarak	 sürdürülmesi,	 dirence	 konu	 genlerin	
araştırılmaması	bu	projeleri	hastalıkların	ortadan	kaldırılması	
noktasında	 sonuçsuz	 bırakmıştır.	 Ayrıca	 hastalık	 direnci	
ile	 verim	 özelliklerini	 belirleyen	 karakter	 ve	 genlerin	 yeni	
nesillere	aktarılma	oranları	moleküler	genetik	olarak	kontrol	
edilmediği	için	henüz	hiçbir	başarılı	neticeye	ulaşılamamıştır.	

Farklı	hayvan	türleri	(sığır,	koyun,	tavuk	vd)	üzerinde	yapılan	
araştırmalarda	 hastalık	 sorunundan	 sadece	 dirençli	 hat	
oluşturarak	kurtulmanın	mümkün	olamayacağı	anlaşılmıştır.	
Bu	 nedenle	 özellikle	 göçer	 arıcılık	 yapılan,	 milyonlarca	
koloninin	 aynı	 yerde	 tutulduğu	 (ör:	 Muğla,	 Trakya	 gibi)	
ülkelerde	 hastalıklar	 ile	 mücadele	 amacıyla	 ıslah	 projeleri	
yanında	 üreticiyi	 garantiye	 alacak	 tıbbi	 yaklaşımların	 da	
ihmal	 edilmemesi	 gerekmektedir.	 Arı	 sağlığını	 konu	 alan	
tıbbi	araştırmaların	en	az	ıslah	projeleri	kadar	desteklenmesi	
gerekmektedir.	 Unutmayalım	 ki,	 “sadece	 sağlıklı	 arılar	 ile	
verimli	arıcılık”	yapılabilir.	Zahmet	çekmeden	başarıya	giden	
kestirme	 yollar	 ya	 mayınlarla	 döşenmiştir,	 ya	 da	 keskin	
nişancılar	 tarafından	gözetleniyordur.	Benzer	olarak	arıcılar	
da	genellikle	duydukları,	gördükleri	her	yolu	denedikten	ve	
tüm	 seçenekleri	 tükendikten	 sonra	 mantıklı	 davranmaya	
başlar	 ve	 bilim	 adamlarından	 yardım	 isterler.	 Bu	 durum,	
sorunlu	bir	cihazın	defalarca	farklı	tamircilere	götürüldükten	
sonra	yetkili	teknik	servise	başvurmasına	benzetilebilir.	Bu	
nedenle	 kendi	 hastalıklarımız	 için	 insan	 hekimlerine,	 arı	
ürünlerini	bilinçli	tüketme	konusunda	mutlaka	diyetisyenlere,	
arı	bakım	ve	besleme	konusunda	Ziraat	Mühendisi,	Zootekni	
çalışanlarına,	arı	sağlığı	konusunda	Veteriner	Hekimlere,	gıda	
değeri	 olan	 arı	 ürünleri	 (bal,	 arı	 sütü,	 propolis)	 konusunda	
Gıda	 Mühendisleri,	 Veteriner	 Hekim	 ve	 Tıp	 doktorlarına	
danışmayı	asla	ihmal	etmeyelim.	
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